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Seneste nyt om multimedieskatten© 

 
Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

  
Kort før jul vedtog Folketinget en ændring af reglerne om multimedieskat, 
som reducerer multimedieskatten for ægtefæller, når begge har multimedier 
til rådighed. Lovændringen har virkning fra og med indkomståret 2011.   
 

Multimedieskatten har nu eksisteret i et år, nemlig i 2010. 

 

Skatten har ikke blot været et politisk stridspunkt, men har også givet anledning til 

mange spørgsmål om den blotte forståelse af reglerne. Jeg har tidligere omtalt nogle af 

disse forhold, bl.a. i Spørg om Penge den 21. november 2009, den 19. februar 2010 og 

den 3. juli 2010.  

 

Ved multimedier forstås efter loven henholdsvis 

• en computer med sædvanligt tilbehør,  

• en telefon, herunder oprettelses-, abonnements- og forbrugsudgifter samt selve 

telefonapparatet, eller  

• adgang til datakommunikation via en internetforbindelse, herunder engangsud-

giften til etablering af internetforbindelsen. 

 

Reglerne berører en meget stor del af arbejdsstyrken. Mange føler givet, at de med uret-

te skal betale multimedieskat. Omvendt har en del personer – mere eller mindre frivilligt 

- kunnet indrette sig således, at de ikke skal svare multimedieskat. Om det så på den 

lange bane i alle tilfælde er hensigtsmæssigt, er en anden sag.  

 

http://www.v.dk/
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Multimedieskat 
Reglerne om multimedieskat indebærer, at lønmodtagere skal beskattes af værdien af 

rådighed over et eller flere arbejdsgiverbetalte multimedier til privat benyttelse. Løn-

modtageren skal altså beskattes af den blotte rådighed over et multimedie. Om lønmod-

tageren rent faktisk benytter multimediet til private formål, har derimod ingen betydning 

for beskatningen.  

 

En beskatning på grundlag af den blotte rådighed over aktivet kendes blandt andet fra 

beskatningen af firmabiler. Værdien af fri bil beskattes således ligeledes, hvad enten 

lønmodtageren rent faktisk benytter firmabilen til private gøremål eller ej.     

 

 

Rådighed 
Har en lønmodtager fået adgang til at tage en arbejdsgiverbetalt computer med sig hjem, 

er det som udgangspunkt meget vanskeligt at undgå multimediebeskatning. Undtagelse 

gælder dog bl.a., hvis computeren er indrettet således, at den udelukkende kan anvendes 

til varetagelse af arbejdsopgaver – eksempelvis, hvis medarbejderen kun kan læse en 

sikkerhedsmanual til brug for arbejdet og ikke kan benytte computeren i øvrigt.  

 

For telefoner, som en lønmodtager tager med hjem til bopælen, er praksis lidt mere lem-

pelig. Dette skyldes, at det er lettere at kontrollere, om en telefon rent faktisk har været 

anvendt til private formål. 

 

Skatterådets praksis vedrørende telefoner, herunder PDA´ere (Personal Digital Assi-

stant), som medarbejderen tager med hjem, er her således, at multimediebeskatning kan 

undgås, hvis følgende betingelser alle er opfyldt:  

1. Telefonen skal være nødvendig for at kunne udføre arbejdet.  

2. Der skal indgås en tro og love erklæring mellem arbejdsgiver og arbejdstager 

om, at  telefonen udelukkende må anvendes erhvervsmæssigt.  

3. Telefonen anvendes rent faktisk kun erhvervsmæssigt.  

4. Arbejdsgiveren skal føre kontrol med anvendelsen. 
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Som nævnt skal alle betingelser være opfyldt. Hvis arbejdsgiveren eksempelvis glem-

mer at føre kontrol med medarbejdernes anvendelse af telefonerne, vil medarbejderen 

altså blive multimediebeskattet, selv om medarbejderen har opfyldt de krav, der stilles 

til ham.  

 

Er en mobiltelefon eller en PDA ligefrem indrettet således, at det er teknisk umuligt at 

foretage eksterne opkald fra denne, er der ikke grundlag for multimediebeskatning. Der 

stilles herunder ikke krav om indgåelse af ”tro og love” erklæringer eller kontrol af op-

kaldenes erhvervsmæssige karakter.  

 

Installation af en bredbåndsforbindelse på arbejdstagerens bopæl vil som udgangspunkt 

altid medføre multimediebeskatning. En mobil internetforbindelse, der medbringes på 

medarbejderens bopæl, vil som udgangspunkt være omfattet af multimediebeskatningen. 

Giver den mobile internetforbindelse kun adgang til arbejdsgiverens private netværk, 

kommer multimediebeskatning dog ikke på tale.  

 

 

Værdi af rådigheden 
Værdien af rådigheden over multimedier er i loven fikseret til et fast beløb, nemlig 

3.000 kr. (2010 og 2011), uanset om lønmodtageren har rådighed over ét eller flere mul-

timedier. 

 

Har man som lønmodtager kun haft rådighed over et multimedie en del af året, skal mul-

timedieskatten reduceres forholdsmæssigt. Det skal derimod ikke ske nogen nedsættelse 

af multimedieskatten, hvis lønmodtageren betaler arbejdsgiveren for at få stillet multi-

medier til rådighed til privat benyttelse.  

 

Reglerne om fastsættelse af værdien af rådighed over multimedier gælder for alle skat-

teydere.  

 

Reglerne har således hidtil også omfattet ægtefæller. Forestiller man sig f.eks., at den 

ene ægtefælle får stillet en telefon til rådighed, og den anden ægtefælle en computer til 

rådighed, har ægtefællerne efter de hidtil gældende regler således hver især skullet beta-
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le multimedieskat af det fulde beløb, dvs. de 3.000 kr. Var situationen derimod den, at 

den ene ægtefælle fik stillet både telefon og computer til rådighed, medens den anden 

ægtefælle ikke fik stillet multimedier til rådighed, skulle kun den ene ægtefælle svare 

multimedieskat.  

 

Noget andet er, at selve den omstændighed, at et multimedie anvendes af andre med-

lemmer af lønmodtagerens husstand, ikke udløser nogen ekstraskat. En sådan brug er 

tværtimod netop omfattet af ”den private rådighed”. Har en lønmodtager f.eks. fået stil-

let en mobiltelefon til rådighed af sin arbejdsgiver, vil det altså ikke medføre ekstraskat, 

at en teenagedatter fra tid til anden gør brug af telefonen.  

 

 

Nye regler for ægtefæller 

Som et led i Finanslovsaftalen for 2011 vedtog forligspartierne i november 2010 at lem-

pe multimedieskatten for ægtefæller.  

 

Denne del af Finanslovaftalen blev ført ud i livet med Folketingets vedtagelse af regler 

om en ”Ægtefællerabat for multimediebeskatningen” kort før jul.  

 

De nye regler er møntet på de tilfælde, hvor begge ægtefæller skal betale multimedie-

skat. Lovændringen har altså ingen betydning for familier, hvor kun den ene ægtefælle 

efter de almindelige regler skal betale multimedieskat.  

 

 

Ægtefællerabat 
Finanslovsaftalen indebar, at multimedieskatten skulle halveres for den ene ægtefælle i 

de husstande, hvor begge ægtefæller har arbejdsgiverbetalte multimedier.  

 

Finanslovsaftalen er dog rent faktisk ført ud i livet på den måde, at hver ægtefælle efter 

loven får en rabat på 25 pct. ved opgørelsen af den skattepligtige værdi af multimedier-

ne.  
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Med en skattepligtig værdi af rådighed over multimedier for 2011, der som udgangs-

punkt er på 3.000 kr., betyder det, at den skattepligtige værdi for hver ægtefælle er på 

2.250 kr. for 2011.  

 

Der er dog knyttet visse betingelser til at opnå denne rabat som ægtefælle: 

 

For det første er det, som allerede nævnt, en betingelse, at begge ægtefæller har fået 

stillet arbejdsgiverbetalte multimedier til rådighed for privat benyttelse og følgelig er 

omfattet af reglerne om multimedieskat.  
 

Ligeledes er det en betingelse for at opnå ægtefællerabat, at ægtefællernes samlede skat-

tepligtige værdi af rådighed over multimedier, før reduktion med ægtefællerabat, udgør 

mindst 4.000 kr. Denne betingelse er fastsat i loven for at undgå spekulation i reglerne 

på den måde, at den ene ægtefælle blot har multimedier til rådighed i én enkelt måned 

for at opnå, at den anden ægtefælle kan opnå en reduktion på 25 pct.  

 

Det er herudover en betingelse for at opnå ægtefællerabat, at ægtefællerne er samleven-

de ved indkomstårets udløb. Gifter et par sig i løbet af indkomståret, f.eks. i sommeren 

2011, og er parret samlevende ved årets udgang, vil parret kunne opnå ægtefællerabat 

ved multimedieskatten. Er ægtefællerne blevet separeret eller skilt i løbet af året, vil det 

ikke længere være muligt at opnå ægtefællerabatten. Har ægtefællerne de facto ophævet 

samlivet, men uden at blive separeret eller skilt, anses samlivet derimod i skattemæssig 

henseende først for ophævet med udgangen af det indkomstår, hvor samlivsophævelsen 

har fundet sted. I dette år kan der altså godt opnås ægtefællerabat. 

 

Man kan måske undre sig over, at skatterabatten ved multimedieskat er forbeholdt ægte-

fæller. Særregler for ægtefæller har imidlertid en meget lang forhistorie i dansk skatte-

ret, og kendes i dag fra en række andre skatteforhold.  

 

 

Ikrafttræden  

Som allerede nævnt gælder de nye regler for indkomståret 2011 og fremefter.  
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Da den enkelte arbejdsgiver ikke har de fornødne oplysninger om en lønmodtagers æg-

tefælle, vil lønmodtageren i løbet af indkomståret blive foreløbigt beskattet af det fulde 

multimediebeløb. Rabatten opnås med andre ord først i forbindelse med årsopgørelsen. 
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